(63) Patrol. tom. XLIV, col. 450.

(64) Patrol. tom. LXXV, col. 633.

mur Abrahæ, quod primo circumcisum est, servus Iesus in sacramento suscepit, quasi in eum juras qui ex semine illo nascitur ei primo fuerat promissus, id est in Christum. Circumcisioni vero infantium certa dies, id est octava recte præfixa est, ut in hoc videlicet præfiguraret illius octavæ claritatem, et beatitudinem quæ sanctis promissa est illis solis deberi qui innocentem parvorum vixerunt, nec purificationis sacramentum ad hoc sufficere, nisi innocentem custodiatur vita. Ad quod nos Dominus adhortans constituto in medio parvulo ait : *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvulus iste*, etc. (*Math. xviii, 5*). Octava dies, qua circumciditur parvulus, futuram sanctorum claritatem in die resurrectionis significat, quando videlicet resumptæ carnis veritas permanebit, sive superaddita corruptela peccati, quæ erit vera circumcision, in expoliatione scilicet veteris hominis cum actibus suis, cum jam videlicet carnalis concupiscentia stimulis manentibus angelice nobis vivendum fuerit, ubi, inquit Veritas, neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei (*Math. xxii, 30*). Quia vero totum præsentis vitæ tempus per septem dies peragit, recte illa vitæ futuræ perpetua claritas per octavam intelligitur. Unde et psalmos, qui intitulantur *Pro octava*, ad diem resurrectionis certum est pertinere.

Quæritur autem de infantibus ante octavam diem morientibus, utrum damnentur, cum eos videlicet nondum juxta præceptum Domini circumcidisti licet, nec pro eis legamus sacrificia esse offerenda ante diem maternæ purificationis, id est a nativitate masculi quadragesimum. At vero cum scriptum sit : *Omnis anima cuius caro præputii non fuerit circumcisæ, peribit de populo suo* (*Gen. xvii, 14*). Et rursus si præceptio Domini ante octavam diem a circumcisione parvi inhibeantur, videtur crudelis divina sententia in damnationem talium, qui et his circumcisionem necessariam instituit, et circumcidisti quando possent non permittit. Neque autem a Salvatore quidquam præcipi vel institui oportuit quod saluti obsisteret, nec enervari debuit remedium quod pluribus profcere posset, utpote fides parentum, sive sacrificiorum ritus, quibus antea parvulos sive adultos mundari constat, juxta illud Gregorii quod novissime adjecimus. Sed hoc quidem objectioni in nostri quoque sacramenti institutione, id est baptismi redundare videtur, cum videlicet propter aquæ tantum absentiam deesse nonnullis baptismum contingat, quem in aqua solummodo Dominus constituit, nec tamen eos cum vel ipsi ad hoc uitantur, vel alii propter eos, salvandos esse definitus absque baptismo, nisi interveniat martyrium. Providentia itaque divinæ omnem ejus dispositionem committentes, qui solus novit quare hunc elegit, illum vero reprobaverit, auctoritatem Scripturæ quam ipse dedit immobilem teneamus, ut videlicet tempore circumcisionis nullos de semine Abrahæ sine illa mortuos temere asseramus salvari,

A nisi forte pro Domino interfecti sint, sicut de innocentibus creditur. Attende autem quod dictum est, de semine Abrahæ, cum nonnulli fideles etiam post institutionem circumcisionis ante adventum Christi circumcisi morientes lege naturali nihilominus quam circumcisi salvati sunt, sicut Job et nonnulli fortasse alii gentium naturali lege contenti, et sacrificiorum ritu quæ Job quoque pro filiis obtulisse legitur, ab originali peccato seu propriis expiati, sicut Abel vel Noe. ante legem, vel circumcisionis institutionem : de qualibus supra Apostolus meminit, dicens : *Cum enim gentes quæ legem non habent*, etc. Unde et Isidorus De summo bono lib. 1, cap. 15 : « Christi, inquit, adventum non tantum plebis Judææ sancti prophetantes exspectaverunt, sed fuisse etiam in nationibus plerosque sanctos viros prophetæ donum habentes, quibus per Spiritum sanctum Christus revelabatur, et a quibus exspectabatur, sicut Job, Balaam, qui Christi utique prædicaverunt adventum. » Licet autem Job ex Abraham quoque et Isaac per Esau descendisse credatur, non tamen in semine Abrahæ vel Isaac quisquam est computandus, qui ex patriarcharum filiis in cultu Dei minime remanentibus sit procreatus. Unde et Dominus Abrahæ leniens molestiam ejus, de expellenda scilicet Agar ancilla et Ismaele filio suo ad imperium Saræ : *Non tibi, inquit, viaeatur asperum super puero et super ancilla tua. Omnia quæ dixerit tibi Saræ, audi vocem ejus, quia in Isaac vocabitur tibi semen. Sed et filium ancillæ faciam in gentem magnam, quia semen tuum est* (*Gen. xi, 12, 13*). Hoc etiam Apostolus in inferioribus præsentis Epistolæ prosecutus et quasi spiritualiter exponens ait : *Non enim omnes qui ex Israel hi sunt Israelitæ ; neque qui semen sunt Abrahæ omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen* (*Rom. ix, 6, 7*) ; id est non qui filii carnis hi filii sunt Dei, sed qui filii promissionis sunt æstimantur in semine. Itaque juxta historiæ veritatem, neque Job neque alii multi licet de genere sint Abrahæ, tamen semen Abrahæ vocandi non sunt, quia de infidelibus, ut dictum est, nati sunt. Patres tamen talium, licet infideles fuerint, utpote Ismael sive Esau, semen Abrahæ sunt, quia non de infidelibus geniti, juxta quod Dominus Abrahæ supradixit de Ismael : *Quia semen tuum est*. Et tamen nullum semen Abrahæ vocandum erat sicut in Isaac.

Aliud est itaque Isaac sive Ismael vocari semen Abrahæ. Tale quippe est : *In Isaac vocabitur tibi semen*, ac si diceret, in posteris Isaac, tam videlicet carne quam fide ei conjunctis, non aliquibus intervenientibus patribus in posteris Isaac, tam videlicet carne quam fide eis a cultu Dei recedentibus. Hoc enim credo significari, cum Dominus circumcisionis pactum cum Abraham et semine ejus iniens præmissis istis : *Statuum pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis* (*Gen. xvii, 7*), mox adjunxit : *Fædere semipertero, ut sim Deus tuus et Deus seminis tui post te*

(Gen. xvii, 7). Tale quippe est, *in generationibus suis* A *sædere sempiterno, ut sim Deus tuus*, etc., ac si diceret : *In posteris tuis mihi continue per obedientiam sæderatis, nec a cultu meo per interpositionem infidelium patrum disjunctis*. Hoc autem modo neque Job neque cæteri gentiles ab Ismael vel Esau descendentes in semine Abrahæ sunt æstimandi, nec ad eos quidquam vel circumcisio vel cætera legis figuralia præcepta pertinent, cum hæc solummodo Abrahæ et semini ejus, ut supra determinavimus, injuncta sint. Scriptum quippe est de circumcisione, Domino sic eam Abrahæ primo præcipiente : *Statuam pactum meum inter me et te, et semen meum post te in generationibus suis sædere sempiterno, ut sim Deus tuus et seminis tui post te, daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis tuæ, omnem terram Chanaam in possessionem æternam, eroque Deus eorum. Et tu ergo custodies pactum meum et semen tuum post te in generationibus suis*. Hoc est pactum meum quod observabitis inter me et vos et semen tuum post te. Circumcidetur ex vobis omne masculinum, et circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum sæderis inter me et vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis. Omne masculinum in generationibus vestris tam vernaculus quam emptilius circumcidetur, et quicunque non fuerit de stirpe vestra, eritque pactum meum in carne vestra in sædus æternum. Masculus, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit (ibid., 7-14). Et post aliqua : *Super Ismael quoque exaudiri te, et multiplicabo eum valde. Pactum vero meum statuam ad Isaac quem pariet tibi Sara* (ibid., 20, 21). Augustinus De nuptiis et concupiscentia, lib. 1, de circumcidendis (65) : « Deus sic manifestavit infantibus : *Masculus qui non circumcidetur præputii sui carne octavo die, disperiet anima ejus de genere suo, quia testamentum meum dissipavit* (ibid., 14). Dicit iste, si potest, quomodo puer ille octo dierum testamentum dissipavit. Quantum ad ipsum propriæ attinet, innoceus infans. Tunc ergo dissipavit testamentum Dei, nec hoc de imperata circumcisione, sed illud de ligni prohibitione, quando per unum hominem peccatum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines transiit, in quo omnes veccaverunt (Rom. v, 12). »

Ecce beato exponente Augustino quomodo unusquisque in primis parentibus testamentum sive pactum Domini, id est primam ejus a Domino legem datam in 'paradiso transgressi sunt, ut saltem originalis peccati vinculo teneatur et parvulus, cum de Abraham cæterisque fidelibus natus parentibus de populo suo, id est a sorte et beatitudine fidelium patrum suorum sit excludendus, nisi ei, ut dictum est, circumcisionis remedio subventum fuerit. Quod vero in præcepto circumcisionis additum est, *tam vernaculus quam emptilius circumcidetur, et qui-*

cunque non fuerit de stirpe vestra, ita est intelligendum, ut de vernaculis vel emptitiis eorum, sive fuerint Hebrei, id est de stirpe sua, sive non, hoc præcipiat Dominus, non de aliis nationibus. Tale ergo : *Tam vernaculus quam emptilius circumcidetur, et quicunque non fuerit*, etc., ac si diceret, de vernaculis et emptitiis etiam omnes illi, qui non fuerint de stirpe vestra. Non est igitur circumcisionis generale præceptum, sicut est baptismi, sicut Evangelii, sed populo tantum Israel eam esse traditam, non gentilibus. Quod diligenter Origenes in posterioribus ostendit, distinguens ex ipsis litteræ testimoniis quæ præcepta legis sint generalia, tam ad Judæos scilicet quam ad gentiles pertinentia, quæ non. Unde etiam constat nec traditionem legis esse generalem. Quod ipse quoque Moyses diligenter distinguens, in Deuteronomio ait : *Et nunc, Israel, audi præcepta et judicia quæ ego doceam te, ut faciens ea vivas, et ingrediens possideas terram quam Dominus datus est vobis* (Deut. iv, 1). Item : *Quæ est enim alia gens sic inclita, ut habeat cæremonias, justaque judicia, et universam legem quam ego proposonam hodie ante oculos vestros* (ibid., 8). Et iterum : *Docebis eam filios tuos ac nepotes* (ibid., 9). Et post aliqua : *Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram* (Deut. vii, 6). Et Psalmista : *Qui annuntiat verbum suum Jacob, justitas et judicia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis* (Psal. cxlvii, 19, 20). Apostolus quoque patenter legem non omnibus loqui, vel datam esse supra professus est, dicens : *Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur* (Rom. iii, 19).

His autem a nobis de circumcisione prælibatis, licet succincte antiquorum dicta ad eam pertinentia non præterire. Origenes super hanc Epistolam Pauli verbis superius citatis : Si igitur præputium, etc. « *Dixit Deus ad Abraham : Tu autem testamentum meum servabis, et omne semen tuum post te in generationes suas. Et hoc est testamentum inter vos et me, et inter me et inter medium seminis tui post te : Circumcidetur omne masculinum vestrum, et puer octava die. Circumcidetur in vobis omnis masculinus in generationibus vestris vernaculis et pecunia emptus.* » Discutiamus utrum mandatum etiam eos, qui ex gentibus crediderunt constringat. Nunquam fecit proselyti mentionem, id est advenæ, sed vernaculum servum vel pretio mercatum circumcidì jubet, non liberum. Perscrutemur etiam Levitici legem. *Loquere, inquit, filii Israel, et dices ad eos : Mulier si pepererit masculum, octavo circumcidetur die* (Levit. xii, 2, 3). Intuere etiam hic quemadmodum de lege circumcisionis tantum ad filios Israel Moyses loqui jubetur, et alienigenarum nulla fit mentio, cum in quibusdam mandatis non solum filiis Israel, sed proselytis, id est advenis loquatur. Necessari:

utique observanda distinctio est. Quia sicubi dicitur, *loquere ad Aaron, et alibi, ad filios Aaron, et alibi, ad Levitas*, certum est non subjacere reliquos his legibus, quæ filiis jubentur Israel, nec alienigenæ memoria ulla sit. Non ergo putandum est commune esse mandatum, ubi appellationis habetur exceptio. Sic ergo nec aliis quisquam circumcisionis lege constringitur, nisi ex Abraham originem trahens, vel vernacula eorum, vel pretio emptus. » Item : « Hæc dicta sunt a nobis ut ostenderem præcipue de circumcisionis. præcepto quod non aliis quam his qui ex Abraham genus ducunt, vernaculisque eorum vel pretio coemptis esset injunctum circumcisioni. Liberos vero esse ab hujusmodi legibus eos, qui per Christum Deo ex gentibus condicuntur. » Item : « De circumcisione quid etiam allegoricis legibus sit videamus. Circumcisione ex genitali membro, per quod carnalis propago ministratur, amputare aliquam partem. Per hoc indicari figuraliter reor amputandam esse ab anima si qua excusatio ei carnis adhæret impuritas. Idecirco ista dissectione genitalibus infligitur, quod hujusmodi vitia animæ non ex propria substantia, sed ex incentivo carnis adveniant. Præsenti sæculo septimana deputata est. Octavus dies autem futuri sæculi mysterium tenet. Illorum ergo est circumcisione spiritualis quæ futuro sæculo militant, in quo neque nubent neque nubentur, et eorum qui seipsostr castraverunt propter regnum Dei, et quorum in terris ambulantum in cœlis est conversatio. Sed apud Ezæchiel dicit Dominus : *Omnis filius alienigena incircumcisus corde et carne non introibit in sancta mea* (Ezech. xliv, 9). Sed videamus ne forte referri queat ad duo generalia præcepta, ut sit incircumcisus corde qui non habet fidem, incircumcisus carne qui non habet opera. Altera namque sine altera reprobatur, quia et fides sine operibus mortua dicitur, et sine fide nemo vivificatur. »

Item : « Et dicitur circumcidì auribus, cum secundum Salomonis monita non recipit auditionem vanam, et incircumcisus labiis dicitur, qui non circumcidit blasphemiam, scurrilitatem, turpiloquium de ore suo, qui non posuerit ori suo custodiā. Cur non simili forma incircumcisus præputio carnis suæ dicatur qui erga naturalem coitus motum immoderatus effluit, circumcisione vero habeatur qui hujusmodi negotio legitimis et quantum posteritati sufficit utatur officiis? Unde quoniam de circumcisionis ratione tractavimus, et illud adjungere non absurdum videbitur, quod filius Nave ex præcepto Domini filios Israel secundo circumcidisse cultris saevis memoratur. Quod utique quantum ad littoram impossibile videtur. Semel enim circumcisionis in carne præputiis, quid inventire potest secunda circumcisione? Jesus vero noster qui vere post Moysem filios Israel in terram sanctam induxit, evidens est quomodo secundo circumcidat credentes populos. Prima namque est circumcisione, quæ ab eis vel idolorum cultum vel commenta phi-

A losophicæ persuasionis resecuit; secunda autem veteris hominis consuetudinem ac vitia carnis abscondit. Et tunc impletur quod in Jesu Nave scriptum est : *Hodie a vobis abstuli opprobria Ægypti* (Josue, v, 9), id est Ægyptiorum morem et motus animi barbaros. Stoici aiunt : Indicet aliquid mysticum circumcisio et figuram teneat allegoria. Itane oportuit, ut cum poena et periculo parvolorum, cum cruciatibus teneræ et innocentis infantiarum figurarum species et legis ænigmata crederentur? Sic non habebat legislator ubi firmas justicias poneret nisi in deculcatione verecundorum locorum, et Dei signaculum nisi in obscenis partibus? Itane Deus et animæ creator et corporis, superfluo se plasmasse partem illam corporis notat, quam postmodum abscindit mandat, et per miserorum supplicia proprium emendat errorem, aut quod utiliter fecit non recte mandat auferri? Propterea, si curæ est Deo plurimos ad cultum sanæ religionis adduci, maximum ex circumcisione obstaculum nascitur. Cum eo enim quod supplicium unusquisque declinat, tunc etiam quod irrisio turpitudinem refugit. Quibus respondere necessarium puto. Nemo sapiens in aliis notat quæ apud se honesta dicit et magna. Etenim circumcisione apud nos gentiles ita manifesta habetur, ut non passim vulgo ignobili, sed solis sacerdotibus, et his qui inter ipsos electioribus studiis mancipati fuerint, credatur. Nam apud Ægyptios qui in superstitionibus vestris vetustissimi habentur et eruditissimi, a quibus prope omnes reliqui ritum sacrorum et ceremonias mutuati sunt; apud hos, inquam, nullus aut geometriæ studebat, aut astronomiæ, quæ apud illos præcipua ducitur; nullus certe astrologiæ et Geneseos, qua nihil divinus putant, secreta rimabatur nisi circumcisione suscepit. Sacerdos apud eos aut aruspex, aut quorumlibet sacerorum minister, vel ut illi appellant propheta omnis circumcisione est. Litteras quoque sacerdotiales veterum Ægyptiorum nemo discebat nisi circumcisione. Omnes vates, omnes coeli, ut putant, infernique simusstes [sic. An. leg. symmystes?] et conscient apud eos esse non creditur, nisi circumcisione fuerit. Hoc ergo apud nos turpe judicatis, quod apud vos ita honestum habetur et magnum, ut cœlestium infernorumque secreta non nisi per hujuscemodi insignia enuntiari nobis posse creditatis. Unde si replicetis historias vestras, invenietis non solum Ægyptiorum sacerdotes usos esse circumcisione, sed etiam Arabas et Æthiopas, et Phœnices, aliosque quorum studia erga hujusmodi superstitiones nobilius viguere.

« Hæc dicta sunt adversus gentiles. Nunc ad eos sermo dirigatur, qui Christo quidem credunt, sed legem non recipiunt et prophetas. Scriptum est in Epistola Petri quia redempti sumus pretiosus sanguine Unigeniti, ab aliquo sine dubio empti cuius eramus servi, qui et pretium proposuit quod voluit, ut dimitteret quod tenebat. Tenebat autem nos diabolus, cui distracti fueramus peccatis nostris. Poposcit

ergo preium nostrum sanguinem Christi. Unde donec Jesu daretur, necessarium fuit eos qui instituebantur in lege unumquemque pro se ad imitationem quamdam futurae redēptionis sanguinem suum dare. Et propterea nos, pro quibus completum est preium sanguinis Christi, non necesse habemus pro nobis preium sanguinem circumcisōnis offerre. Si ergo culpabile videtur quod Deus inferri jubet infantibus, hoc etiam in Christo factum culpabit, qui et circumcisus est, et cum crucis poena sanguinem effudit. Quod vero circumcisōnis horrore difficultis ad religionem videtur accessus, diffilicilius multo videbitur ingressus ad Evangelium, ut non partem exigua corporis, sed ipsam quis animam ponere jubetur. Sed et exempla martyrum secundum nos prohibebunt homines accedere ad fidem. An eo magis creditur firma religio, quod nihil remissum, nihil delicatum pollicetur aut molle? Quod si et nihil sacramenti circumcisō teneret, quid esset absurdī si ad distinctionem cæterarum gentium populus, qui sub lege Dei instruebatur, proprium aliquod gestaret insigne? Et si necessaria visa est partis alicujus amputatio, quid tam conueniens fuit quam eam minuere, quæ videbatur obsena, et illa auferre quorum diminutio nihil ad officium corporis impediret? Quod vero dicunt, quia si necessaria non erat pars illa membra, a Creatore fieri non debuit, si necessaria facta est, non debuit auferri. Interrogemus et nos, si necessariam dicant filiorum proereationem. Necessariam sine dubio respondebunt. Erunt ergo culpabiles, qui continentiae et virginitatis obtentu necessariis naturæ officiis non ministrant. In summa vero dicendum est, quod sicut necessaria erant multæ hostiæ antequam una hostia agnus immaculatus semetipsum Patri offerret hostiam Christus, ita etiam multis circumcisōibus opus fuit quousque una in Christo circumcisō omnibus tradetur, et multorum sanguinis effusio præcessit quousque per unius sanguinem omnium redēptio fieret.

Ambrosius in Epistola ad Constantium maxime Origeni in supradictis de circumsione consentiens: « Plerisque, » inquit, « movet quæstio, qua causa circumcisio et Veteris Testamenii auctoritate quasi utilis imperetur, et Novi Testamenti magisterio quasi inutilis repudietur? Quod ergo dicemus secutum Patrem Abraham, ut id primus instrueret, quod ejus non sequeretur hæreditas. » Item: « Reperimus autem in historia veterum non solum Ægyptios, sed etiam Æthiopum et Arabum, et Phœnicum aliquos circumcisōne erga suos usos; et hanc putant se adhuc probandæ viam servare rationis, eo quod sui corporis primitus et sanguinis initiati insidias dæmonum, quas illi generi suo molliuntur, exiguae partis arbitrantur confectionibus destruenda. Sed arbitror jam non otiosam causam in hanc portiunculam membra æstimare, qua circumcidatur puer octava die, quando incipit mater in sanguine esse puro, quæ ante octavam diem fertur in

A sanguine immundo sedere. » Hieronymus in epistola ad Romanos: « Quæritur quare data sit circumcisō si per se non prodest. Primum ut agnosceretur Dei populus inter gentes: quando soli erant in eremo circumcisi non fuerunt; sive ut corpora illorum cognoscerentur in bello. Nam quod in tali membro signatur, hæc causa est, primum ne aliud membrum aut debile fiat aut turpe, quod publice videatur. » Item: « Propter gratiæ promissionem, in qua crat per castitatem placeandum, sive ut Christus significaretur ex ejus semine nasciturus, usque ad quem futura erat ista carnalis, quia spirituale habebat afferre, cuius typum gerens Jesu Nave, qui populum secundo circumcidere jubetur. »

B Solet, memini, nonnulla esse quæstio, quando [f. quare] videlicet Josue cultris petrinis ex præcepto Domini filios Israel secundo circumcidit, quasi qui antea circumcisi essent rursus circumcidi potuissent. Beatus vero Augustinus in lib. Quæstionis Veteris et Novæ legis omnem hujus dubitationis errorem removens, docet secundam hanc circumcisōnem non in eisdem personis, sed in eodem populo factam fuisse. Quod et patenter continent verba ipsa historiæ libri Josue, hæc videlicet: *Eo tempore, ait Dominus ad Josue: Fac tibi cultros tapideos, et circumcidite secundo filios Israel. Fecit quod jusserrat Dominus, et circumcidit filios Israel. Hæc autem causa est secundæ circumcisōnis. Omnis populus qui egressus est ex Ægypto generis masculini universi bellatores viri mortui sunt in deserto per longissimos viæ circuitus, qui omnes circumcisi erant. Populus autem qui natus est in deserto per quadraginta annos itineris latissimæ solitudinis incircumcisus fuit, donec consummarentur qui non audierant vocem Domini. Horum filii in locum successerunt patrum, et circumcisi sunt a Josue: quia, sicut nati fuerant in præputio erant, neque eos in via aliquis circumcididerat. Postquam autem omnes circumcisi sunt, manserunt in eodem castrorum loco donec sannarentur, dixique Dominus ad Josue: Nodie abstuli opprobrium Ægypti a vobis (Josue v, 2-8).* Miror itaque Origenem tam literatum virum in hac secunda circumcisōne per Josue factam adeo errasse, ut eam superius assereret nullo modo juxta littaram fieri potuisse. Quam tamen historia ipsa mox a Josue factam adjecit, dicens: *Fecitque quod jusserrat Dominus, et circumcidit filios Israel.* Nunc ad expositionem Epistolæ redeamus.

C D *Ut sit pater omnium.* Duo dixerat, quod videlicet Abrahæ in præputio, id est dum præputium haberet, reputata est fides sua ad justitiam, tanquam jam spiritualiter circumcisō: et quod postea carne quoque circumcisus est, ut per hæc duo videlicet sit pater atque auctor cæteris in exemplo et doctrina propositus, tam de spirituali quam carnali circumcisōne. Et hoc est, *ut præputium*, in quo justificatus antequam circumcisus sit pater creditum, in hoc scilicet quod credentes sunt reputetur etiam illis ad justitiam, quamvis desit exterius signum.

Et sit pater circumcisionis, videlicet exterioris, id est primus omnibus in spirituali simul et carnali circumcisione in exemplo et auctoritate propositus. *Non his tantum*, scilicet pater, qui sunt ex circumcisione, id est quibus praecpta est carnis circumcisione et his qui sectantur, etc., id est qui habent fidem cum praepatio. Sic construe: *Vestigia fidei patris nostri Abrahæ*, quæ scilicet fides est in praepatio, id est in praepatiis æque ut in circumcisione. *Non enim per legem*. Cum superius ostenderet hominem ex fide sine operibus legis justificari, et per hoc glorificationem legis Judæis auferret, manifestum de Abraham patre ipsorum interposuit exemplum. Unde nunc ad glorificationem legis evanescendam revertitur, ac si iterum supra dicta ut ea probet repetens dicat: *Dixi superius me arbitrari hominem justificari per fidem sine operibus legis, quod in ipso etiam patet Abraham, qui opus maximum, legis scilicet circumcisionem suscipiens, potius per justitiam fidei, quam per opus ipsum legis justificatus est, et merito*. Non enim per legem, id est per aliquid legis, vel per obedientiam legis, quæ nondum data erat, meruit promissionem hereditatis accipere, sed per justitiam fidei, id est per fidem justificantem, sive per justitiam ex fide venientem; aut semini ejus, id est exemplo ejus instructi, ut hæres esset mundi, id est perpetuus possessor universorum bonorum quæ per secunditatem terræ promissæ significantur. Universa quippe possidet bona, qui omnia habet necessaria, et ei nihil deesse dicitur qui nullo indiget. Unde Apostolus de his qui exemplo Abrahæ peregrinantes terrena despiciendo coelestia appetunt, ait: *Tanquam nihil hubentes, et omnia possidentes* (*I Cor. vi, 10*). Vel esset hæres mundi id est soli ex universo mundo eligerentur, ut fierent hæredes. *Si enim qui*. Bene dico per opera legis non perveniri ad hereditatem fidelibus promissam. *Alioquin fides esset exinanita*, id est meritum fidei evanescutum, cum æque infideles sicut fideles opera illa legis habere possint, et per hoc hæredes fieri. *Et promissio abolita*, id est inefficax et irrita facta. Per quam quidem promissionem in semine Abrahæ gentes sunt benedicendæ, quæ legis opera non habent. Et hoc est, si qui ex lege sunt, subaudis sunt hæredes, id est qui opera legis habent, pro hoc hereditatem merentur, etc.

Lex enim. Iterum probat per legem, id est opera illa legis exteriora, quæ lex præcipit, non acquiri hereditatem, imo magis reos constitui homines per legem, ut hereditatem amittant. Multa quippe sunt opera legis ita gravia, ut eos a quibus vel in quibus fiunt adeo affligant, ut vix eis aut nunquam præcepta eorum placeant, nec voluntarie possint impieri, sicut est, dentem pro dente et oculum pro oculo tollere, et nonnullis mortem inferre. Quis enim in his quos diligit hæc libenter exerceat, aut in se ea libenter excipiat? Unde Petrus in Actibus apostolorum eos refellens, qui Christianis opera legis imponere volebant, ut ea videlicet ipsi quo-

A que servarent, ait: *Viri fratres, quid tentatis Domini imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus: sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari, quemadmodum et illi* (*Act. xv, 10*). Lex itaque carnalem et duræ cervicis populum ex operibus legis magis reum effecit, quam purgavit. Spiritualibus vero nihil justitiae contulit, per illa videlicet propria sua opera exteriora. Et hoc est quod ait: *Lex enim illa legalia opera iram Dei in eos potius operatur quam veniam vel aliquam justificationem*. Et quare iram? Quia transgressores sui facit eos, non alios scilicet, et hoc est: *Ubi enim non est lex*, etc. Idem illi quibus illa legalia præcepta non sunt data, prævaricationis et transgressionis reatum per illam non incurvantur, cum eis voluntarie non obediunt. *Ideo ex fide*, scilicet sunt hæredes, quandoquidem non ex lege. Vel ita continua: *Dixi non per legem esse factam promissionem hæreditatis, sed per justitiam fidei*. Ideo, ex fide sunt hæredes. Et hoc est: *Ut sit firma promissio scilicet hæreditatis, id est ad effectum perducta*. *Omni semini Abrahæ*, id est fidem eius imitanti, tam gentili scilicet quam Judæo. Et hoc est quod subdit: *Non solum ei qui est ex lege, id est Judæo qui legi subjacet, sed et etiam qui ex fide est Abrahæ*, id est gentili, qui sola fide Abraham imitatur, secundum gratiam scilicet Dei, sit firma promissio ejus non secundum merita legalium operum. *Qui est pater, scilicet Abraham, omnium nostrum*, tam Judæorum scilicet quam gentilium, id est in exemplo ad imitandum hominibus propositus est. *Sicut scriptum est*, in Genesi scilicet, ac si diceret: *Eo videlicet modo pater est atque auctor omnibus in exemplo ad imitandum propositus, quo promittitur a Domino pater esse multarum gentium*, id est diversarum regionum, credendo scilicet magis quam opera legis exercendo. Quod patenter insinuat, cum subdit: *An Deum cui credidisti; verba Domini loquentis ad Abraham sunt ista: Quia patrem, etc.* Sic quippe scriptum est: *Non vocabitur nomen tuum Abram, sed vocaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te* (*Gen. xviii, 5*).

Innuitur itaque ex his verbis interpretatio nominis Abrahæ, quod sonat pater multorum. Sed quod additur *gentium*, explanatio est potius quarum rerum multarum sit intelligendum, quam interpretatio. Sed et quod ait Apostolus: *Ante Deum, cui credidisti*, vel nostræ translationis est subtractum, vel ex parte Apostoli additum, ut videlicet determinaret Abraham ex fide in omnibus in patrem esse propositum magis quam ex circumcisione. Pater ponitur, id est constituitur ante Deum, id est in beneplacito ejus, qui filios non querit sibi generare, sed Deo, nec concubendo suæ voluptati satisfacere, sed exemplo fidei magis quam propagatione carnis filios Dei præparare. Quod patenter insinuat cum subdit: *Cui credidisti, de omnibus scilicet ejus missis; ac si diceret: Posui te patrem ante Deum cui credidisti, id est ut per hoc quod ei*

credidisti ministros sibi similes exemplo tuæ fidei illi generares. Quod Deus loquens ad Abraham ita fatur: *Patrem multarum gentium posui te ante Dominum.* Et non dicit, ante me, sed ita id de se quasi de alio loquitur. Consuetudo est Hebraici sermonis, Unde et ipse legislator, qui hoc scripsit, semper de seipso quasi de alio consuevit loqui, veluti cum ait: *Dixit Dominus ad Moysem.* Et item: *Et erat Moyses mitissimus, etc.* (Num. xii, 3), quod tamen non sine causa factum videtur, ut videlicet alius quasi de alio loquatur. Constat quippe in sanctis et maxime in prophetis Dominum potius quam ipsos loqui. Unde prophetæ aliquid dicturi frequenter aiunt: *Hæc dicit Dominus.* Et Veritas in Evangelio ad discipulos: *Non enim vos estis, inquit, qui loquimini* (Matth. x, 20). Apparens quoque et loquens Dominus Abrahæ olim vel ceteris, quoniam id per Angelum exhibebat, veritatem ipsius apparentis vel loquentis angeli a seipso provide distinguebat, ut ipso quoque locutionis genere aliis intelligeretur qui verba firmaret, quam ipse de quo verba erant, id est angelus a Domino.

Qui vivificat. Et merito ei credidisti de suis promissis, quia talis est qui vivificat mortuos, id est infideles prout vult ad fidem convertit. Mortui dicuntur infideles, vulnerati, peccatores. Vita quippe justorum fides dicitur, juxta illud: *Justus ex fide vivit.* (Rom. i, 17.) Qui infidelis est, nihil penitus boni habet, quo Deo placere possit, *quia sine fide,* ut ipse dicit Apostolus, *impossibile est Deo placere* (Hebr. xi, 6). *Et vocat,* id est ita suis verbis facit obediens non existentia; *Dixit enim, et facta sunt, mandavit, et creata sunt* (Psal. xxxii, 9), sicut existentia. *Qui contra spem.* Commendata potentia Domini, ut de ejus promissis nullatenus sit dubitandum, commendat et constantiam fidei Abrahæ, ad quam imitandam adhortatur. Cum primitus Abraham desperasset de Sara, speravit de Agar se hæredem suscipere. Postea vero e contrario per promissionem Domini credidit ac speravit: et hoc est, *credidit in spe contra spem,* id est credendo divinis promissis ductus est in spem suscipiendo scilicet hæredis contrariam priori spei. Aliter. Quando duxit Sarah creditum eam secundam et secundum natum ei filios in juventute paritaram. Postea vero frustratus hac sua spe e contrario penitus credidit et speravit, propter promissionem Domini, id est eam sterilem in senectute contra naturam paritaram. Quod mirabile fuit eum potuisse credere, juxta illam dialecticæ regulam: « Si enim quod magis videtur inesse non inest, nec quod minus videtur inesse inerit. » Ut fieret pater, id est ut per tantam constantiam fidei de promissionibus Dei mereretur proponi in exemplo etiam gentibus. Secundum quod dictum est ei a Domino, scilicet in ipsa Genesi. Sic erit semen tuum, id est homines exemplo fidei tuæ mihi generandi, ita scilicet innumerabiles. *Sicut stellæ, etc.*

Possimus et per stellas et arenam Judaicum et gentilem populum distinguere, ex quibus spiri-

A tuales Abrahæ filii pariter sunt collecti, ut non solum filiorum multitudo, verum et populorum diversitas exprimatur. Stellis Judæi comparantur per fidem ex lege jam illuminati, et a fluxu mundanarum concupiscentiarum per legem coerciti, et quasi coelestes in spe sua facti, cum e contrario gentiles nulla lege constricti per omnem concupiscentiam libere effluent terrenis tantum desideris inhiantes. Sed quia de gentibus tantum, in quibus maxime fides Abrahæ fructificatura erat, promissionis verba sunt. Possimus fortassis convenientius in stellis et arena maris tres Ecclesiæ ordines distinguere, per stellas quidem quæ et igneæ sunt et lucidæ duos sublimiores, continentium scilicet, id est contemplativorum, qui divini amoris igne vehementius fervent, et prædicatorum qui alios doctrina sua illuminant; per arenam vero maris conjugatorum, qui quasi in mari et in humidis habitant luxuriae indulgentes, et mundanarum sollicitudinum curis fluctuant, et earum amaritudinem graviter tolerant. Credidit, inquam, *Et non est infirmatus in fide,* id est non fuit remissa in aliquo vel debilis fides ejus quantumcumque differret promissio, vel impossibilis videretur, sed æque firmiter creditum quod contra naturam esse penitus sciebat, sicut illud quod per naturam fieri prius exspectaverat.

Nec considerarit corpus suum emortuum, id est non attendit impossibilitatem suæ naturæ vel uxoris, sed potentiam promittentis. Corpus emortuum dicit, id est omnino jam per naturam impotens ad generationem quæ promittebatur. Cum, id est quamvis jam ipse Abraham, fere esset centum annorum, id est nonaginta novem, et emortuam vulvam Saræ, ad opus similiter generationis, tam propter senectutem scilicet, quam propter sterilitatem. Et attende, cum ait de Abraham cum fere centum esse annorum, innuit eum propter ætatem tantum, non propter sterilitatem ad generandum minime valere, nec tamen tam impotens penitus ad generandum Abraham credendus est, qui mortua Sara postea Cethuram duxit, de qua filios generavit. Quippe potuit in juvencula id natura senis, quod non potuit in vetula et sterili. Quod et satis ipsa verba Apostoli determinant. Non enim ait simpliciter emortuum corpus Abrahæ, sed statim adjunxit, et emortuam vulvam Saræ, ut per adjunctionem Saræ Abraham impossibilitatem ostendat, et cum Sara scilicet, non cum alia. Non reperiit negativam conjunctionem, sed copulativam interposuit. Non enim ita dixit: Non consideravit corpus suum emortuum, nec emortuam vulvam Saræ. Sed potius ita adjunxit, et emortuam vulvam Saræ. Ex quo intelligi innuit, nec unumquemque per se ad generandum penitus esse impotentem, sed conjunctum invicem. Notandum vero quod hæc promissio: *Sic erit semen tuum sicut stellæ cœli et sicut arena maris,* non inventur facta suisse Abrahæ, quando ei promissus est Isaac, sed postquam, juxta præceptum Domini, voluit eum immolare Domino. Sic enim scriptum

est: *Per memet ipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti rem hanc, nec pepercisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam quæ est in littore maris* (Gen. xxii, 16, 17). Scimus quidem, antequam Ismael etiam natus esset Deum Abrahæ promisisse sic fore semen ejus innumerabile sicut pulvarem terræ, et alia vice postea sicut stellas cœli; sed nihil de arena maris tunc addidisse. Hæc autem ideo notavimus, quia videtur Apostolus ita extremam promissionem et conceptionem, id est Isaac disponere, ut ante facta illa promissio videatur quam Isaac conciperetur. Sic enim superius ait: *Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est: Erit semen tuum sicut stellæ cœli et sicut arena maris;* et statim adjunctum est, *et non est infirmatus in fide,* etc. Ad illud vero tantum quod interponitur, *ut fieret pater,* etc., illud spectat quod subditur, *secundum quod deinde est, sic erit,* etc.

Quærendum existimo quando non fuerit Abraham infirmus in fide de promissione Isaac, cum ipse quoque sicut et Sara de promissione hac quasi diffidenter loqui et risisse narretur. Sic enim scriptum est in Genesi: *Cecidit Abraham in faciem, et risit, dicens in corde suo: Putasne centenario nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet?* (Gen. xvii, 17.) Dixit ad Dominum: *Utinam Ismael vivat coram te.* Sed'profecto cum præmittitur: *Cecidit Abraham in faciem suam,* id est adorando atque suppliando gratias retulit promissioni, pariter innuitur quia de ea non desperavit. Quod nequaquam Sara fecisse legitur, cum riserit. Dicitur etiam de Sara, quod riserit occulta post ostium; de Abraham vero, quod riserit corde potius quam ore, videlicet, risus cordis gaudium intelligitur mentis, non risus promissi. Et verba illa quæ sequuntur, *putasne centenario,* etc., admirationis potius quam desperationis sunt. Et quod adjunxit, *utinam Ismael vivat coram te,* ostendit humilitatem Abrahæ non tam presumpsisse de bonitate diuinæ gratiæ quantum Deus ipse non potenti offert, sed potius Abrahæ satis esse, si vel Ismael vivat ei pro semine.

In repromotione, etc. De duobus factæ sunt Abrahæ promissiones, de semine scilicet ei dando vel multiplicando, et de terra Chanaan ei danda, vel semini ejus. Sæpius autem utramque promissionem factam ei fuisse legimus, dum compleri differetur. Sed maximam illa de possessione terræ dilationem accepit, quæ longe post mortem illius complenda esse promittitur. Hanc itaque secundam promissionem repromotionem dicit Apostolus, ac si diceret: Non solum in prima promissione, de semine scilicet non dubitavit, sed nec etiam in secunda, de possessione, videlicet terræ, licet longe postea futura, in quarta scilicet vel in quinta generatione filiorum Jacob in Ægypto profectorum. Non hæsitavit diffidentia, id est non habuit dubitationem in corde, sicut in ore verba quidem dubitationis ha-

A buisse videtur, et non statim credidisse. Non prius in visione signo accepto sicut statim credit promissioni priori de semine. Sic enim scriptum est de Domino et de Abraham: *Qui egredietur de utero tuo ipsum habebis hæredem. Eduxitque eum foras, et ait: Suspic cœlum, et numera stellas si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum. Credidit Abraham et reputatum est illi ad justitiam. Dixitque ad eum: Ego Dominus, qui eduxi te de Hur Chaldæorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam. At ille ait: Domine unde scire possum quod possessurus sum eam?* Et respondens Dominus: *Sume, inquit, mihi vaccam triennem, etc.* (Gen. xv, 4-9). Hæc itaque dubitatio-
B nis verba signum requirentia ad confirmationem posteriorum magis quam suam Abraham assumpsisse credimus. Sicut et Joannes Baptista Domi-
num non sibi, sed discipulis requisivit dicens: *Tu es qui venturus es,* etc. (Matth. xi, 3). Sed confortatus fide, id est exspectatione, non re ipsa, quæ longe scilicet post mortem ejus erat futura, dans gloriam Deo, id est grates ei pro his referens, non meritis suis quidquam tribuens. Plenissime sciens, id est firmiter credens quia quæcumque Providam repre-
missionem ostendit et rationabilem, nihil scilicet promittentis nisi quod implere potest, vel etiam debet. Certum quippe est quia non potest facere nisi quod debet, id est quod convenit ei. Ideo reputatum est, quia scilicet confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, etc. Illoc est, etiam hæc fideli firmitas, si opera cessarent exteriora, imputatur ei à Domino pro justitia, ut videlicet ad eum justificandum sufficiat.

C *Non est autem, quasi quis diceret; quid ad nos relatio tantæ laudis Abrahæ? Respondeat quod hæc laus ejus non est scripta tantum propter ipsum,* id est ad commendationem ipsius, sed et propter nos, quibus videlicet exemplo ejus instructis, id est reputabitur ad justitiam. *Credentibus in eum,* etc., id est si credendo in Deum, Abraham imitemur. In eum dicit, non eum, vel ei, sicut superius exposuimus. Qui suscitavit, id est qui jam complevit in semine Abrahæ per Christum quod Abraham exspectabat futurum, et quod sibi in promissione terræ vel benedictione ipsius seminis intelligebat figuratum. Tota quippe exultatio Abrahæ de figura Isaac, id est Christo, potius quam de figurativo fuisse intellegitur. Unde et per se ipsam Veritas ait: *Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum, vidi et gavisus est* (Joan. viii, 16). Totam autem humanæ reparationis et salutis summam tam in capite quam in membris Apostolus hoc loco paucis comprehen-
dit, dicens videlicet Christum resurrexisse a mortuis qui traditus est, etc. Nota autem quod dum ait Apostolus Deum Patrem suscitasse Christum, et quod potentia est specialiter Deo Patri assignata, divinam potentiam ad personam Patris maxime pertinere insinuat, sicut divinam sapientiam ad Filium, et divinæ gratiæ bonitatem ad Spiritum sanctum. Quoil plenius Theologia nostræ textus edisse-

rit. *A mortuis*, id est de inter mortuos corpore, quorum ipse unus erat. *Qui mortuus est*. Causa mortis Christi, quam resurrectionis causam ad nos reducit. Duobus modis propter delicta nostra mortuus dicitur; tum quia nos delinquimus propter quod ille moreretur, et peccatum commisimus cuius ille pœnam sustinuit, tum etiam ut peccata nostra moriendo tolleret, id est pœnam peccatorum introducens nos in paradisum pretio suæ mortis auferret, et per exhibitionem tantæ gratiæ, quia, ut ipse ait, *majorem dilectionem nemo habet* (*Joan. XIII, 13*), animos nostros a voluntate peccandi retraheret, et in summanam suam dilectionem intenderet. *Et resurrexit propter justificationem nostram*. Justificationem dicit perseverantiam justitiae quæ justum facit. Non enim justus dicitur qui aliquando juste agit, sed qui hoc in consuetudinem habet. Quod itaque dicitur: *Resurrexit propter justificationem nostram*, tale est, ut spe gloriæ resurrectionis, quam in seipso nobis exhibuit, nos in operibus justis perseverantes faciat.

CAPUT V.

Justificati ergo a fide. Quandoquidem et propter nos scriptum est de justificatione Abrahæ per fidem, ut videlicet exemplo ejus similiter justificemur. Ergo ex fide potius quam ex operibus legis nos justificati, *Pacem habeamus apud Deum*, id est sic reconciliemur ei, et quantumcunque justi fuerimus, mediatore Christo nobis opus est. Addit: *Per Dominum nostrum Iesum Christum*, a quo ad nos tanquam a capite ad membra omne bonum emanatum exemplo vitæ tum prædicatione doctrinæ. Et hoc est, *per quem habemus accessum in gratiam istam in qua stamus*, et quæ sit illi gloria supponit dicens, *in spe gloriæ filiorum Dei*, id est ex spe illa quam habemus adipiscendi illam summam beatitudinis, quæ filii non servis est debita. Et hoc est per fidem præeuntem. Ex fide enim spes nascitur, cum electi ex fide quam habent ad spem supradictam assurgunt, ac nemo sperare aliquid potest nisi quod primus credit. Gratiam dicit gratis datam non pro meritis scilicet collatam, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam (*Rom. VIII, 18*). *Non solum autem*, scilicet gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei, *sed et gloriam in tribulationibus*, id est magno nobis honori imputamus affligi pro Deo, secundum quod in Actibus apostolorum scriptum est: *Iabant gaudentes a conspectu concilii*, etc. (*Act. v, 41*.) *Scientes etiam*, hoc est attentes maximum fructum, in his tantum gloriamur quod videlicet tribulatio, patientiam operatur, id est in opere virtutum exhibet patientiæ atque ipsum tribulationis exercitium fortiores ad eas tolerandas nos reddit. *Patientia autem*, secundum quod scriptum est: *Tanquam aurum in fornace probavit electos Dominus* (*Sap. III, 6*), id est tam tibi quam in aliis eorum constantiam, id est probitatem

A exhibuit; *probatio vero spem*, ut jam videlicet tam nos ipsi quam alii de nostris per gratiam Dei meritis consideramus. Et ne spes ista irrita videretur sicut de impiis dicitur: *Spes autem impiorum peribit* (*Prov. x, 28*), addit, *spes autem*, scilicet hæc, *non confundit*, id est erubescientiam nobis non acquirit in futuro, quia speratum obtinebimus, et quasi qui requiret unde hoc scire possumus, adjungit: *Quia charitatem habemus per quam speramus*, promeremur. Et hoc est, *quia charitas Dei*, etc. Dei dicitur, id est pure propter Dominum habita, ad differentiationem carnalis dilectionis. Charitatem, id est dilectionem diffusam dicit, quæ inimicum quoque complectitur. De qua scriptum est: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii, 96*), id est perpendi atque intellexi latum tuum de charitate mandatum finem esse omnis consummationis, id est illud esse ad quod universorum tuorum mandatorum intentio dirigitur. *Propter Spiritum sanctum qui datus est nobis*, id est per operationem gratiæ divinæ nobis collatae. Augustinus De doctrina Christiana libro iv (66): «*Patientiam operatur tribulatio*, etc., agnoscitur figura quæ Latine a quibusdam est appellata gradatio, cum verba vel sensus connectuntur alterum ex altero, sicut hic ex tribulatione patientiam, ex patientia probationem, ex probatione spem connexam videmus. »

B *Ut quid enim*. Merito dixi charitatem diffusam in cordibus nostris. Nam propter quid aliud, nisi videlicet ut in nobis dilataretur charitas Dei? *Christus mortuus est secundum tempus*, id est quasi ad horam et in transitu mortis detentus, qui cito resurrexit. *Pro impiis mortuus est*, ut eos videlicet a damnatione liberaret. *Cum adhuc infirmi essemus*. Notandum vero est Apostolum hoc loco modum nostræ redēptionis per mortem Christi patenter exprimere, cum videlicet eum pro nobis non ob aliud mortuum dicit, nisi per veram illam charitatis libertatem in nobis propagandam, per hanc videlicet qua nobis exhibuit summam dilectionem, sicut ipse ait: *Majorem hac dilectionem nemo habet*, etc. (*Joan. XIII, 13*.) De quo quidem redēptionis modo supra nos satis arbitror disseruisse. *Vix enim*. Dixi Christum pro impiis mortuum esse, ut charitas in cordibus nostris diffundaretur, quasi hoc magnum esset quod fecerit. Et vere magnum hoc et salutarium fuit, Deum scilicet pro impiis mori, quia *vix* pro homine iste homo mori sustinet. Dixi, *vix*, ex toto negavi, quia fortasse, etsi rarissime, potest reperiri, qui pro amore boni hominis, id est justi, moriuntur. Et hoc est, *Nam pro bono*, scilicet homine, *forsitan quis*, id est alius, *audeat mori*, sciens se a Domino remunerandum. Cum dicit *forsitan*, et *audeat*, difficultatem insinuat. Christus autem non solum ausus mori, sed et mortuus est pro peccatoribus, et per exhibitionem tantæ gloriæ, *Commen-*

dat Deus, id est ædificat sive confirmat suam charitatem in nobis; quoniam scilicet Dei Christus Filius pro nobis mortuus est cum adhuc peccatores essemus. Quod si ita resperxit cum essemus peccatores, morti scilicet unicum suum pro nobis tradendo. Multo magis ergo, id est multo facilius sive libentius vel probabilius nunc respiciet nos ad salvationem jam justificatos in sanguine suo, id est jam per dilectionem, quam in eo habemus, ex hac summa gratia, quam nobis exhibuit, pro nobis scilicet adhuc peccatoribus moriendo. Et hoc est, salvi erimus ab ira, scilicet futura, id est a peccatorum vindicta, per ipsum, videlicet Christum pro nobis semel morientem, et saepius orantem, et assidue nos instruendum.

Si enim cum. Dixi quia justificati in sanguine Christi salvi erimus ab ira Dei per ipsum. Et merito, quia jam reconciliati sumus Deo per mortem illius, cum prius nos pro inimicis haberet ad puniendum. Et si tantum mors ejus potuit ut nos scilicet justificaret vel reconciliaret, multo magis vita ipsius nos protegere poterit et salvare ab ira sua. Constat quippe plus posse unumquemque vivum quam mortuum. In rita ipsius, id est ipsum jam suscitatum et viventem. Non solum autem, scilicet salvi erimus, id est salvari per ipsum impetrabimus. Et hoc est, gloriationem maximam adepti sumus, et maximo honori nobis imputamus, quod tales nobis reconciliationem Dominus dedit. Et hoc est, gloriamur in Deo, non in nobis, id est de tanto beneficio ejus, ex gratia ejus, non ex meritis nostris, nobis per Christum collato. Propterea sicut. Littera ideo hæc defectiva videtur, nisi cum superioribus vel inferioribus quoquomodo conjungere nitatur. Sic autem superioribus fortasse continuabitur, ac si dicamus : Reconciliationem, inquam, per Christum accipimus, propterea, id est propter hoc quod supradictum est, quia videlicet pro nobis mortuus est, sicut e contrario damnationem per Adam incurrimus. Et hoc est quod addit : Sicut et per unum hominem, videlicet Adam, peccatum intravit, quia prior peccans aditum peccato dedit. In hanc mundum, id est in hanc partem mundi scilicet terrenam, in qua homines habitant, non veri homines qui antea peccaverant. Et per peccatum mors, scilicet corporis. Et ita, videlicet ab Adam incipiendo tam mors quam peccatum, saltem originale, pertransiit in omnes homines, unum, inquam, hominem, id est Adam, in quo omnes reliqui peccaverunt, id est pœnam peccati incurserunt. Poterit et fortassis versus incipere, propterea, et ad inferiora longe postea constructio dirigi, illuc scilicet sic, et per unius justitiam in omnes homines, etc. Ac si diceretur propter, quia scilicet per Christum reconciliationem accepimus, sic per unius justitiam, subaudi justificationem vitæ, in omnes homines, sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, etc. Cætera vero quæ interponuntur suspensivam litteram tenent.

A Usque ad legem enim. Bene dico in omnes pertransiit peccatum, cum nec ulli, qui ante legem fuerunt a peccato immunes extiterint. De quibus magis videtur. Cum adhuc nullius scriptæ transgressionis eos reos faceret, usque ad legem, id est toto tempore illo antequam lex per Moysen datur; peccatum erat in mundo, licet non imputaretur, id est ab hominibus argueretur, vel puniretur per aliquam legem, cum videlicet lex nondum scripta esset, sed tantum naturalis per quam boni vel mali discretionem nonnullam habebant, ex qua cognoscere peccatum possent. Potest etiam sic dici peccatum ante legem non imputari ab hominibus, id est a nullis vel paucis cognosci quid esset peccatum, antequam scilicet concupiscentiam lex tanquam peccatum interdiceret, et doceret in corde potius quam in opere peccatum consistere. Quod quidem in sequentibus patenter Apostolus edocens ait : *Lex peccatum est? absit! Sed peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, etc. (Rom. vii, 7.)* Peccatum itaque non imputabatur sive originale sive proprium, id est ignorabatur ab hominibus, donec ipsum lex diceret. Nam et ipsum primorum parentum peccatum etiam in concupiscentia fuit, sicut scriptum est : *Vidit ergo mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile, et tulit de fructu illius, et comedit (Gen. iii, 6).* Et licet peccatum ante legem, ut dictum est, non imputabatur ab hominibus, tamen etiam tunc imputabatur a Deo, quoniam pro ipso pœnam corporalis mortis omnibus inferebat, insinuans per hoc nobis a propriis maxime peccatis esse cavendum, cum hoc sustineremus propter alienum. Et hoc est : *Sed regnavit mors, scilicet corporalis, id est quietum obtinuit dominium, et ante legem, id est ab Adam usque ad Moysen etiam in eos qui non peccaverunt, scienter transgrediendo sicut Adam fecit, id est in parvulos vel quoslibet innocentes, qui scilicet Adam vetus est forma futuri, id est similitudo novi Adæ, id est Christi post eum futuri. Adam sicut homo commune nomen est tam viri quam feminae. Ideo cum dicitur novus Adam, tale est ac si diceretur novus homo, et veteri homini per obedientiam omnino contrarius. Similitudinem Adæ et Christi ipse Apostolus aperit, ostendens videlicet ita Christum omnium spiritualium esse patrem, sicut est Adam carnalium, hoc est, ita præesse omnibus ad generandum in Deo, sicut ille est ad generandum mundo : et hunc sic ad vitam et requiem esse auctorem, sicut ille est ad mortem et pœnam.* Potest etiam ad hanc similitudinem, Adæ videlicet et Christi, illud reduci quod alibi idem Apostolus intelligens ait : *Sacramentum hoc magnum est : ego dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v, 32), sed litteræ præsenti sufficit similitudo prædicta, quam ipse Apostolus prosequitur, de carnali, scilicet et spirituali generatione.*

Sed non sicut delictum Adæ, ita est et donum

Christi, id est non sunt æqualia in istis quæ ad posteros suos transmittuntur, et plura per Christum ad posteros transmittuntur in salutem, quam per Adam in damnationem : et merito, quia plus conveniens fuit divinæ justitiae sive pietati, ut per Christum plus prodesset quam per Adam noceret, id est plura per hunc commoda quam per illum incommoda daret. Longe quippe est pronior Deus ad bonum conferendum, quam ad malum inferendum. Et hoc est, si pro unius delicto, scilicet Adæ, uno videlicet non pluribus, multi mortui sunt, id est damnati, sicut parvuli non baptizati, qui ob aliud non sunt perditæ, multo magis in plures, id est multos similiter, non in unum tantum hominem, ut absolute videlicet, non comparative intelligatur, abundare debuit gratia Dei, et donum in gratiam Christi, id est per dona Dei homini illi collata, de plenitudine cuius nos omnes accepimus, et qui nobis meritis suis impetravit quidquid boni habemus, et non sicut per unum scilicet hominem, Adam pertransiit, subaudi ut supra diximus peccatum, scilicet unum in omnes, hoc est originale, ita et donum, similiter unum pertransiit per unum hominem videlicet Christum, imo multa dona ad multos. Et hoc est quod Apostolus in superiori versu jam comprehenderat, sed repetit ut probaret dicens :

Nam iudicium quidem, etc., id est ex uno peccato, Adæ scilicet, est iudicium Dei in condemnationem posterorum ejus, id est deputat eos æternæ poenæ tradendos. Sed gratia Dei, id est gratuitum remissionis donum ex multis delictis, tam originali scilicet quam propriis per Christum condonatis est nobis in justificationem, id est ad poenarum absolutionem. Apparet itaque plura nobis a Christo collata esse ad salutem, quam ab Adam ad condemnationem, cuin ille videlicet Adam unum peccatum in tulerit mundo, id est unius peccati scilicet originalis poenam, iste vero remissionem tam illius quam ceterorum. Et merito quia plus oportuit tot et tanta bona istius juvare quam illius unum delictum, nec magnum aliorum comparatione nocere. Unde Hieronymus ad filiam Mauritii hoc etiam peccatum extenuans ait : « Adæ magis parcendum fuit, qui adhuc novellus erat, et nullius ante peccantis, et propter peccatum suum morientis retrahebatur exemplo. Tibi vero post tanta documenta, post legem, post prophetas, post Evangelia, post apostolos, si delinquere volueris quomodo indulgere possit ignoro. » Sic expone. Quandoquidem per delictum unius scilicet Adæ, et per unum scilicet delictum mors; etiam animæ regnavit, id est quiete posteros obtinuit, multo convenientius et justius per unum Jesum Christum omnium bonorum plenitudine perfectum posteri ejus spirituales accipientes abundantiam divinæ gratiæ, id est plura bona super merita ipsorum eis collata, bona dico donationis et justitiae. Donationis solummodo illa dona dicuntur quibus nullum est meritum adjun-

A ctum, sicut in parvulis; justitiae vero, ubi aliquid pro meritis datur. Justitia quippe dicitur, quæ unicuique reddit quod suum est. Regnabunt in vita scilicet æterna, id est vitam quasi regnum, non quasi consulatum instabilem obtinebunt. Ne mirearis hanc sententiam saepius Apostolum memorare, cum maxime Christum in hoc attendat commendare, et ratione valida velit astruere plus de Christo omnibus esse confundendum quam de Adam timendum. Quod ut firmiter memoriaz commendet, saepius replicat :

Igitur sicut per unius. Quandoquidem per Adam incurrimus damnationem, et per Christum assequimur justificationem, id est remissionem; igitur per unum, id est per unum illud confortur, et hoc est, sicut per unius delictum, agitar subaudi. Ad condemnationem, ut videlicet obnoxii sint etiam propter illud morti æternæ. In omnes homines, tam videlicet in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, ut supra meminit, quam in alios, vel tam in eos qui ante legem fuerunt, quam in alios, ut supra quoque meminit. Ita et per unius justitiam agitur ad justificationem vitæ, id est ad remissionem peccatorum, quæ vitam conferat æternam, in omnes similiter homines, non quidem in singulos, sed in utraque hominum genera determinata. Quod enim non de singulis dicat Apostolus statim sequentia insinuant, ubi solummodo multi. Multi non omnes dicuntur. Et plane Apostolus exprimit quomodo superius supradixerit priorem Adam formam, id est similitudinem secundi, id est Christi, in hoc videlicet quod, sicut quod suum est, transfundit ad posteros, id est peccatum, ita quod suum ad suos, id est gratiam iustificationis.

Sicut enim. Vere per delictum et justitiam sic actum est, quia per inobedientiam et obedientiam. Et hoc est, sicut enim, etc. Per peccatum Adæ multos dicit, non omnes constitui peccatores, id est æternæ poenæ tradi. Ut enim prætermittamus hominem Christum ab omni peccato semper immunem, sunt multi quibus jam per sacramenta Ecclesiae peccatum originale condonatum est, et postea propriis condemnantur peccatis, quos nequam eo modo quo dictum est peccatores Adam constituit, sed ipsimet ipsos, quia jam non peccatum Adæ in eis puniri videtur, quippe quod jam eis condonatum est, sed propria ipsorum tantum peccata. Quamvis nonnulli juxta parabolam Domini de duabus conservis dimissa etiam peccata in damnatis atque ingratissimis redire, et jungi ad poenam ita velint, ut quod jam condonationem accepit iterum puniatur. Cum id plane Apostolus in sequentibus contradicat, dicens sine poenitentia esse dona Dei et vocationem. De quo quidem suo loco diligenter disseremus. Possumus etiam fortassis nullos salvandos ab Adam peccatores, ut determinatum est, constitui, id est æternæ morti subjecti, sed solos sine sacramento damnatos.